
1 
 

DETERMINAZIONE N. 94/DAGR/2016 

CONTRATTO DI LOCAZIONE OPERATIVA DI APPARECCHIATURE PER LA CONNETTIVITÀ 
DELLE SEDI DELL’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA IL GAS ED IL SISTEMA IDRICO - 
PROROGA. 
 
 

IL DIRETTORE RESPONSABILE DELLA 
DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 

 
VISTI: 
 

• il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modificazioni ed 
integrazioni recante: “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture 
in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” (di seguito: D.Lgs. n. 
163/2006); 

• i seguenti provvedimenti dell’Autorità per l’energia elettrica il gas e il sistema 
idrico (di seguito: Autorità): 

- deliberazione del 19 ottobre 2010, GOP 59/10 (di seguito: deliberazione 
GOP 59/10); 

- deliberazione del 6 dicembre 2011, GOP 55/11 (di seguito: deliberazione 
GOP 55/11); 

- deliberazione del 17 dicembre 2015, 618/2015/A, con cui l’Autorità ha 
approvato il proprio bilancio di previsione per l’esercizio 1 gennaio 2016 - 
31 dicembre 2016; 

• il contratto di locazione operativa stipulato in data 10 ottobre 2011 dall’Autorità 
e dalla società Teleleasing S.p.a.; 

• la nota interna del 4 novembre 2016 prot. n. 86/2016, predisposta dalla 
Direzione Sicurezza, Informatica e Logistica dell’Autorità. 

 
CONSIDERATO CHE: 
 

• l’Autorità - giusta deliberazione GOP 59/10 - ha, tra l’altro, disposto 

- di affidare alla società Telecom Italia  S.p.a. le attività di ampliamento delle 
infrastruttura di rete dati/fonia/video in allora esistenti presso le proprie sedi 
di Milano e Roma; 

- di dare mandato al Direttore Generale per le azioni a seguire, ivi compreso 
la formalizzazione del contratto e l’assunzione degli impegni di spesa 
annuali, nonché ogni eventuale altro impegno economico successivo 
necessario a garantire ulteriori esigenze dell’Autorità che si potranno 
manifestare nell’ambito della durata del contratto; 



2 
 

• nell’ambito di tali attività è stato stipulato in data 10 ottobre 2011 il contratto di 
locazione operativa tra l’Autorità e la società Teleleasing S.p.a. (ora 
SelmaBipiemme Leasing S.p.a. tramite atto di fusione rep. n. 13079 e racc. n. 
6838) relativo a terminali IP, apparati switch e router per connettività MPLS per 
le sedi dell’Autorità, la cui scadenza è prevista per il prossimo 29 novembre 
2016. 

 
CONSIDERATO, ALTRESÌ, CHE: 
 

• la Direzione Sicurezza, Informatica e Logistica dell’Autorità - giusta nota 
interna del 4 novembre 2016 prot. n. 86/2016 - ha: 

- rappresentato l’esigenza di addivenire ad una proroga del contratto di 
locazione operativa di cui ai precedenti alinea di prossima scadenza al fine 
di assicurare la necessaria continuità del funzionamento dell’attuale rete 
dati/fonia/video tra le sedi di Milano e Roma dell’Autorità e verso 
l’esterno, stante il carattere di indispensabilità che gli apparati oggetto del 
contratto rivestono all’interno del sistema della rete di collegamenti 
dell’Autorità; 

- motivato tale proroga nelle more del ricorso agli strumenti messi a 
disposizione dalla società Consip S.p.a. d’intesa con l’Agenzia per l’Italia 
Digitale, con particolare al servizio di sistema pubblico di connettività 
(SPC) al momento in fase di collaudo e non di immediata attivabilità; 

- indicato in 12 mesi la durata della proroga per un canone annuo pari a 
16.313,64 euro (oltre I.V.A.); 

- evidenziato che il valore del canone di cui al precedente alinea riveste 
carattere di convenienza e congruità per l’Autorità in quanto ridotto del 
50% rispetto al valore attuale. 

 
CONSIDERATO, INFINE, CHE: 
 

• l’Autorità, giusta deliberazione GOP 55/11, si è data una nuova struttura 
organizzativa, in vigore dall’1 gennaio 2012, che non prevede più nel proprio 
assetto la Direzione Generale e che affida la gestione di risorse e mezzi al 
responsabile della Direzione Affari Generali e Risorse; 

• l’art. 17, comma 3, ultimo periodo, del vigente Regolamento di contabilità 
dell’Autorità -prevede espressamente che “il Direttore della Direzione Affari 
Generali e Risorse procede alla stipulazione dei contratti in rappresentanza 
dell’Autorità”, in sostituzione della figura del Direttore generale come 
precedentemente previsto nel testo del medesimo regolamento vigente alla data 
della deliberazione GOP 59/10. 

 
RITENUTO CHE: 



3 
 

 
• sia necessario garantire - nelle more del ricorso agli strumenti messi a 

disposizione dalla società Consip S.p.a. d’intesa con l’Agenzia per l’Italia 
Digitale, con particolare al servizio di sistema pubblico di connettività (SPC) al 
momento in fase di collaudo e non di immediata attivabilità - la continuità di 
funzionamento dell’attuale rete dati/fonia/video tra le sedi di Milano e Roma 
dell’Autorità e verso l’esterno; 

• sia ragionevole - per tutto quanto detto al precedente alinea - disporre la proroga 
di 12 mesi del contratto di locazione operativa stipulato in data 10 ottobre 2011, 
per un importo annuo di locazione operativa pari ad 16.313,64 euro (oltre 
I.V.A.) 

 
DETERMINA 

 
1. di disporre - nelle more del ricorso agli strumenti messi a disposizione dalla 

società Consip S.p.a. d’intesa con l’Agenzia per l’Italia Digitale - la proroga del 
contratto di locazione operativa stipulato in data 10 ottobre 2011 con la società 
Teleleasing S.p.a. (ora SelmaBipiemme Leasing S.p.A. tramite atto di fusione 
rep. n. 13079 e racc. n. 6838) relativo a terminali IP, apparati switch e router per 
connettività MPLS per le sedi dell’Autorità; 

2. di stabilire in 12 mesi, a far data dal 30 novembre 2016, la durata della proroga 
di cui al precedente punto 1; 

3. di prevedere in complessivi 16.313,64 euro (oltre I.V.A.) l’importo massimo da 
impegnare, a carico dei bilanci di competenza dell’Autorità, per la copertura 
economica del contratto per il periodo di proroga di cui al precedente punto 1. 

4. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità. 

 
Milano, 7 novembre 2016 

Il Direttore: Alberto Grossi 
 


	DETERMINAZIONE N. 94/DAGR/2016
	IL DIRETTORE RESPONSABILE DELLA
	DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE

